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Abstrakt

Cílem této práce bylo shrnout současné poznatky literatury o zátěţovém testování. Hlavním

záměrem bylo získat informace o v praxi pouţívaných protokolech, jejich indikacích a

výhodách, srovnatelnosti a parametrech, které by mohly ovlivnit výsledky. Předmětem

praktické části práce bylo srovnání maximálních hodnot fyziologických parametrů (tepová

frekvence, VO2, minutová ventilace, RER, výkon, a subjektivní vnímání zátěţe) získaných ze

dvou v Čechách nejčastěji pouţívaných protokolů na bicyklovém ergometru. Srovnávány byly

rampový (1/3W.kg
-1

.min
-1

) a schodovitý (1W.kg
-1

kaţdé 3 min) průběh protokolu do maxima.

Celkem třináct mladých, zdravých a zdatných probandů (9 muţů a 4 ţeny ve věku 20-31 let)

absolvovalo dvě oddělená měření, během kterých podstoupili srovnávané protokoly v

randomizovaném pořadí. Získané maximální hodnoty byly statisticky analyzovány pomocí

párového t-testu. Výsledkem této analýzy bylo, ţe kromě tolerované doby zátěţe jsme u

ţádného ze sledovaných parametrů nezjistili statisticky významné rozdíly mezi protokoly.

Z výsledných hodnot jsme ale odvodili praktické výhody jednotlivých protokolů.
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zátěţové vyšetření, bicyklová ergometrii, rampový protokol, stupňovitý protokol, spotřeba

kyslíku, tepová frekvence

Abstract

The aim of this thesis was to summarize current findings about exercise testing. The main

goal was to evaluate protocols used in daily practice, their indications and benefits,

comparability and parameters that can influence the results. The purpose of the practical part

was to compare the maximal values of physiological parameters (heart rate, VO2, minute

ventilation, RER, power output and rated perceived exertion) for the two most commonly

used protocols for bicycle ergometry tests in the Czech Republic. We compared ramp

(1/3W.kg
-1

.min
-1

) and step (1W.kg
-1

every 3 min) incremental protocols to exhaustion.

Thirteen young, healthy and physically fit subjects (9 males and 4 women aged from 20 to 31

years) underwent two tests in separate occasions, during which they performed the protocols

in random order. Paired t-test was used to statisticaly analyze the data. We found no

statisticaly significant differences in these maximal values except for the exercise test time.

We deduced some practical benefits of each protokol from obtained data.
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PO výkon
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RPE subjektivní vnímání zátěţe

RPP produkt tepová frekvence.krevní tlak
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VD dechový objem
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ÚVOD

Zátěţové testování je historicky jedním z nejlevnějších a nejspolehlivějších

způsobů, jak zjistit tělesnou zdatnost jedince, odhalit patologie projevující se pouze

v zátěţi nebo ověřit efekt terapie. Za zátěţový test je moţné označit široké spektrum

postupů, od terénních testů (šestiminutový chůzový test, test de parler atp.) po testování

vyţadující laboratorní vybavení včetně EKG a analyzátoru dechových plynů. Tato práce

se zabývá druhou zmiňovanou skupinou testů, které probíhají v zátěţové laboratoři

nejčastěji pod dohledem tělovýchovného lékaře.

V současné době se nám díky technickému vybavení naskýtá mnoho moţností,

jak zátěţové testování nastavit a konkrétně provést. Vzhledem k velmi širokému spektru

případů, ve kterých je zátěţové testování indikováno, je dobré test přizpůsobit jeho

účelu. Jedním z proměnných faktorů je to, zda se bude jednat o test do maxima nebo

pouze do takové úrovně zatíţení, ve které bude dosaţeno poţadovaných hodnot, tedy

mluvíme o submaximálním zatíţení. Co se týče testů do maxima, v současnosti se

nejvíce na bicyklovém ergometru pouţívají dva protokoly, případně jejich kombinace.

Jedná se o stupňování zátěţe postupně, v (České republice) tříminutových schodech,

nebo kontinuálně (tzv. rampa).

Konkrétní doporučení, který protokol zvolit v dané indikaci, není dostupné,

proto se obvykle volí jejich kombinace, nejčastěji se jedná o stupňování zátěţe ve

schodech do submaximální intenzity a rampový průběh ve zbývající intenzitě do

maxima. Předmětem této práce je zjistit, jestli se liší maximální hodnoty získané z výše

zmíněných protokolů, tudíţ zda jsou skutečně zaměnitelné nebo je jeden z nich

vhodnější pro sledování některého parametru.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

Tělesná zátěţ představuje pro řídící centra potřebu sladit funkce především dvou

systémů – kardiovaskulárního a respiračního. Tyto dva systémy se během zátěţe musí

chovat tak, aby byly schopné pokrýt zvýšenou potřebu výměny plynů na buněčné

úrovni pracujících svalů. Oba systémy tak musí spolupracovat tak, aby pokryly

zvýšenou potřebu příjmu kyslíku a zároveň stíhaly ventilovat oxid uhličitý jako

metabolický produkt pryč z těla. Díky pozorování vnějších respiračních změn se tak dá

celkem dobře posuzovat zdraví nebo funkční kapacita obou systémů v jejich pokrytí

respiračních poţadavků od buněčné po zevní respiraci. Zátěţové vyšetření, během

kterého jsou sledovány ventilační parametry tak poskytuje moţnost pozorovat tyto

procesy během přesně dávkovaného zatíţení. Pokud se během zátěţového testu

ventilační parametry nesledují, poskytuje také cenné informace (např. co se týče reakce

srdeční činnosti na zátěţ), ale nemůţeme uţ sledovat spolupráci obou výše zmíněných

systémů v jejich hlavní funkci, coţ je podpora buněčné respirace. Zátěţové testování

nám umoţňuje odhalit rozdíl mezi normálními a abnormálními reakcemi na fyzickou

zátěţ u konkrétních onemocnění, ohodnotit efektivitu spolupráce kardiovaskulárního a

respiračního systému, objektivizovat efekt terapie na systém zatíţený nějakou patologií.

Kromě vysoké efektivity zátěţového vyšetření se také jedná o jeden z nejlevnějších

způsobů, jak diagnostikovat onemocnění kardiovaskulárního nebo respiračního sytému.

(Wasserman, 2012)

Tělesná zdatnost má velký vliv na kvalitu ţivota, nejen u kardiologických

pacientů. Nízká fyzická zdatnost zvyšuje riziko smrti z kardiálních (koronárních) příčin.

Dorn (Dorn et al., 1999) a jeho kolegové publikovali v roce 1999 výsledky dlouhodobé

studie, ve které sledovali pacienty po prodělaném infarktu myokardu 19 let. U těchto

pacientů prokázali sníţení rizika úmrtí během sledované doby o 10% na kaţdý 1MET

zvýšení fyzické zdatnosti.

1.1 Indikace zátěžového testování

Indikace provádění zátěţového testu jsou různé. Můţe se jednat o objasnění

obtíţí vázaných na sport (především kardiální obtíţe, dušnost, bolest na hrudi), odhalení

abnormální reakce tlaku krve na zátěţ či monitoraci efektu terapie (operační,

farmakologické či pohybové), sledování jedinců s chronickým onemocněním (např.
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vrozené srdeční vady, cystická fibróza), hodnocení rizika před chirurgickými výkony či

třeba hodnocení tělesné zdatnosti amputářů před protézováním. Mezi screeningové

účely testu patří pravidelné sportovní prohlídky u aktivních jedinců hodnotící jejich

zdatnost a funkční aerobní kapacitu, odhalení asymptomatických srdečních onemocnění

(aţ u 30% dospělých s normálním klidovým EKG odhalí zátěţové vyšetření nějakou

abnormalitu) a objektivizace vhodného nastavení zátěţe v preventivních a sekundárně

preventivních tréninkových programech. (McArdle et al., 2015, str. 897)

Celkově můţeme klinické indikace zátěţového testování rozdělit do tří hlavních

skupin: určení funkční rezervy a aerobní kapacity (to se týká kromě zdravých,

sportujících jedinců podstupujících sportovní prohlídky také chronicky nemocných

pacientů, u nichţ je potřeba určit míru sníţení zdatnosti a navrhnout rehabilitační

program), identifikace hlavních faktorů limitujících fyzickou zdatnost a v neposlední

řadě také diagnostické účely. Ty se týkají především chorob jako je zátěţí indukované

astma, stabilní ICHS, Wolffův-Parkinsonův-Whiteův syndrom, pravo-levý zkrat

spojený s neuzavřením foramen ovale projevující se v zátěţi, nebo ve výjimečných

případech McArdle syndrom. (Roca, Burgos, 2012, str. 143)

Zátěţové testování se dá pouţít také pro určení rizikovosti zátěţe u pacientů se

srdečním strukturálním defektem. Mezi takové případy patří zhodnocení myokardiální


[…]


parametrů. To se týká i ukazatelů, které se objevují na submaximálním zatíţení, jako je

například ventilační práh. Autoři dále vyzdvihují jako jednu z výhod moţnost

přesnějšího sledování závislosti ischemie na době trvání zátěţe, či přesnější odhad

spotřeby kyslíku ze získaných dat.

Protokol se schodovitým průběhem je na druhou stranu vhodnější pro sledování

krevního tlaku v zátěţi. Dá se jednoznačně určit hodnota tlaku na konkrétní zátěţi.

Kromě toho se jako praktická výhoda jeví kratší doba, za kterou je na tomto protokolu

dosaţeno maxima. Tato výhoda se dá vyuţít u zdravých sportujících jedinců. Další

výhoda, opět praktická, spočívá v jednoduchosti nastavení schodovitého protokolu na

ergometru. Na rozdíl od rampového typu, u kterého je třeba přírůstky zátěţe

vypočítávat.

Zaměnitelnost maximálních hodnot fyziologických parametrů u obou protokolů

můţeme na základě našeho experimentu prohlásit za potvrzenou, pokud se testování

týká zdravé muţské populace. U ţen se domníváme, ţe bude situace obdobná, ale

v tomto případě nemůţeme naše tvrzení podloţit dostatečně velkým vzorkem probandů.

Jedná se tedy pouze o odhad na základě výsledků 4 probandek, které experiment

absolvovaly.

S tím souvisí i hlavní nedostatek práce, kterého jsme si vědomi, a to

nerovnoměrné zastoupení pohlaví v testovaném souboru. Kromě toho je praktická

vyuţitelnost výsledků našeho experimentu poněkud omezena tím, ţe byl proveden na

dost specifické skupině probandů. K ověření našich výsledků u širší populace včetně

pacientů je proto třeba dalších, rozsáhlejších prací.
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ZÁVĚR

V současné době se v České republice pro zátěţové testování nejvíce vyuţívají

dva typy protokolů, rampový a schodovitý. Konkrétní doporučení, který z nich u

konkrétní indikace pouţít, neexistují, často se oba kombinují.

Výsledkem našeho experimentu je zjištění, ţe schodovitý průběh protokolu

zátěţového testu na bicyklovém ergometru je u mladých, zdravých a zdatných muţů

srovnatelný s rampovým typem. Co se týče maximálních hodnot nejčastěji sledovaných

fyziologických parametrů (tepová frekvence, výkon, minutové ventilace, VO2, RER a

RPE), nezjistili jsme ţádné statisticky významné rozdíly. U sportujících, mladých a

zdravých ţen se domníváme, ţe budou rozdíly nevýznamné, stejně jako u muţů. Toto

tvrzení ale nemůţeme podloţit dostatečně velkým vzorkem, proto se jedná pouze o

domněnku. Kaţdý z protokolů má svá prakticky vyuţitelná specifika. V případě

rampového protokolu byli probandi schopni déle tolerovat zátěţ. Z toho vychází náš

předpoklad, ţe je tento typ protokolu vhodnější k podrobnému sledování dynamiky

fyziologických ukazatelů, především na submaximálních intenzitách zátěţe. Naopak u

schodovitého protokolu byli testovaní jedinci většinou schopni dosáhnout stejného nebo

vyššího výkonu a maximálních hodnot VO2 či tepové frekvence za kratší dobu, coţ

můţe být v kaţdodenní praxi výhodou. Oba protokoly byly subjektivně vnímány

přibliţně stejně. Z praktického hlediska tak můţeme říci, ţe rampový a schodovitý

protokol u mladých, zdravých a zdatných muţů jsou pro sledování maximálních hodnot

fyziologických parametrů v zátěţi zaměnitelné. Pro zhodnocení tohoto faktu u širší

populace a pacientů je třeba dalších prací.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Jméno probanda:

Datum narození:

Název projektu: Srovnání zátěţových protokolů

Pracoviště: Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství 2. LF UK a FN Motol

Odpovědná osoba: MUDr. Michal Procházka

Váţený pane, váţená paní,

byl(a) jste zkontaktována(a), abyste se zúčastnil(a) výzkumného projektu v rámci diplomové

práce Bc.Lucie Simonianové, Srovnání zát žových protokolů. Cílem práce je zjistit, zda a do

jaké míry jsou výsledky zátěţového testu na bicyklovém ergometru ovlivněny typem zvoleného

protokolu (schodovitě stupňovaná zátěţ versus kontinuálně zvyšovaná zátěţ).

Vaše účast v projektu představuje absolvování celkem dvou zátěţových testů na bicyklovém

ergometru v odstupu jednoho týdne. Během obou měření vám bude monitorována tepová

frekvence pomocí dvanáctisvodového EKG a ventilace prostřednictvím analyzátoru dechových

plynů. Samotné měření bude trvat přibliţně 15 minut, délka zátěţového testu bude záviset na

vaší zdatnosti. Projekt se týká protokolů do maxima, proto pojedete do svého subjektivního

maxima, na konci testování budete dotazováni na subjektivní vnímání zátěţe.

Závaţné komplikace zátěţového testu jsou raritní, mezi běţné komplikace patří kolapsový stav

z důvodu pozátěţové hypotenze.

Podpisem tohoto formuláře souhlasíte:

 se svou dobrovolnou účastí v experimentální části projektu s moţností kdykoliv

v průběhu odstoupit a poskytnutím osobních a anamnestických informací

 s anonymním zpracováním a pouţitím osobních a anamnestických údajů v souladu

s platnými právními předpisy a se zákonem č.101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

 se získáním klinických dat a jejich zpracováním v rámci diplomové práce

V Praze dne

Podpis probanda Jméno a podpis osoby poskytující informace o projektu
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