Posudek vedoucího na diplomovou práci

SROVNÁNÍ ZÁTĚŽOVÝCH PROTOKOLŮ

Autor: Bc. Lucie Simonianová

Vedoucí práce: Michal Procházka

Rok obhajoby: 2018

Autorka se ve své práci pokouší porovnat dva různé protokoly zátěžového testu z hlediska některých jejich maximálních parametrů. Toto téma v české literatuře prakticky diskutováno není, částečně i proto, že zaměnitelnost některých maximálních hodnot se v denní praxi vlastně bere za samozřejmou. Cílem této práce bylo právě tuto samozřejmost potvrdit či vyvrátit, což bude mít praktický dopad na vyšetřování pacientů a sportovců.

Z hlediska členění a dalších formálních aspektů práce nevybočuje ze zažitých standardů. Obsahuje tedy teoretickou a praktickou část a má oporu ve více než 50 citacích. Teoretická část dopodrobna sumarizuje poznatky o zátěžovém testování. V přehledu poznatků autorka dokazuje, že se s danou problematikou důkladně seznámila, nicméně občas z něj číší určitá formulační neohrabanost, kdy je jasně vidět, že autorka píše o postupech, které povětšinou v praxi neviděla.

Cíle jsou stanoveny jasně, práce ověřuje dvě hypotézy. Metodika je popsána podrobně, bylo nutno provést 26 zátěžových testů s analysou vydechovaných plynů, všech měření se autorka osobně účastnila. Použité statistické metody jsou základní, nicméně dostačující, a autorka celé statistické zpracování provedla sama.

Výsledky jsou presentovány převážně formou tabulek a grafů, tedy přehledně.

V diskuzi autorka ještě jednou sumarizuje klíčové teoretické poznatky, konfrontuje svoje výsledky s ostatními autory, předkládá svůj pohled na problematiku volby zátěžového protokolu a zmiňuje možné nedostatky svoji práce, především nerovnoměrné zastoupení pohlaví ve zkoumaném souboru.

Kritické nedostatky práce z mého pohledu neobsahuje, převažují především formální (hlavně typografické) chyby. Autorka důkladně pronikla do problematiky zátěžového testování a nebál bych se jí svěřit testování zdravých sportovců pro tréninkové účely. V současné době se objevují názory zpochybňující smysl závěrečných prací, nicméně tato je důkazem, že dobře provedená (a pochopitelně dobře zadaná) pregraduální práce může mít praktický význam, v tomto případě dopad na každodenní provoz naší zátěžové laboratoře v otázce volby zátěžového protokolu. Výsledky práce budou presentovány na mezinárodním kongresu tělovýchovného lékařství a publikovány v odborné literatuře.

Celkový dojem z práce je tedy jednoznačně kladný, musím se ještě ovšem ohradit vůči jedné věci, která nesouvisí s odbornou problematikou. Anglický termín „Czech Republic“ vskutku neodpovídá termínu „Čechy“, jak by se mohlo zdát při četbě abstraktů. I přes tento „závažný“ nedostatek práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Praze 31/8/2018

Michal Procházka